1

2017 年 12 月吉日

各位

日本保険・年金リスク学会

研究会担当理事 大塚・河野・滝澤・田中・吉田

JARIP 研究会のご案内

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

日本保険・年金リスク学会（JARIP）の研究会を下記のとおり開催しますので、各位の積極的なご参加をお

願い申し上げます。

敬具

記

１． 研究会の概要

日時：2018 年 1 月 23 日（火曜日） 開始：14:00、 終了：16:30

場所：ラ・メール三番町ビル内 東京海上日動会議室 （東京都千代田区三番町 6-4、地図は次頁）

講師：柳瀬 典由 氏   東京理科大学経営学部 准教授（講師略歴は次頁）

講演題目：「Financial Slack Beyond Earnings Management: Do Pension Accounting Assumptions Create

Shareholder Values?」  （講演は日本語です）

講演概要： Firm managers often use aggressive (high) return assumptions to manage corporate earnings

upwards. Meanwhile, they also use high pension return assumptions to reduce future pension plan

contributions to build internal financial slack that can be invested in growth opportunities. While high

pension return assumptions predict reduced earnings in the following year, they also predict increases in

operating cash flows, capital investments, and R&D expenses, and reductions in external borrowings,

especially among firms with low profitability or/and large pension underfunding. The stock market places

significant values on pension return assumptions, beyond the valuation of forecast earnings. The evidence

is consistent with an argument that aggressive pension return assumptions create shareholder values by

promoting value-enhancing investments and by shifting risk from shareholders to pension beneficiaries.

By building financial slack, aggressive pension return assumptions exert real and persistent effects on

shareholder values beyond transitory effects of earnings management.

２．参加費 無料

３．参加申し込み

  期日:2018年1月16日(火)（JARIP会員以外も参加可能です）

  学会サイトの【専用申込フォーム】下記URLより申し込みください。

https://fs222.formasp.jp/c442/form6/

 申込者数が定員60名に達した場合は、その時点で締め切ります。

2

４．講師略歴

1998 年 3 月，一橋大学商学部卒業。2003 年 3 月，一橋大学大学院商学研究科博士後期課程修了（博

士（商学），一橋大学）。03年 4月より，東京経済大学経営学部専任講師。06年 4月，助教授，07年准教

授を経て，13 年 4 月，同大学教授。17 年 4 月より，東京理科大学経営学部准教授。この間，09 年～11

年，University of South Carolina (Moore School of Business) にて，Visiting Research Professor。 13 年～

16 年，東京経済大学現代ファイナンス研究センター所長。損害保険事業総合研究所理事（非常勤）。専

門は，保険論およびコーポレートファイナンス。主要業績は，Yanase N. and P. Limpaphayom (2017),

"Organization Structure and Corporate Demand for Reinsurance The Case of the Japanese Keiretsu,"

Journal of Risk and Insurance, Vol.84 (2): 599-629.，Goto S., and N. Yanase (2016), "The Information

Content of Corporate Pension Funding Status in Japan," Journal of Business Finance and Accounting,

Vol.43 (7-8): 903-949，Goto S., and N. Yanase (2013), "Financial Flexibility and Tax Incentives:

Evidence from Defined Benefit Corporate Pension Plans in Japan," Geneva Papers on Risk and Insurance

- Issues and Practice, Vol.38 (4): 753-776. 日本保険学会学会賞（2012 年），かんぽ財団調査研究優秀

研究賞（2013 年度），日本経営財務研究学会 学会賞（2014 年度），生活経済学会 奨励賞（2016 年

度）。

以 上

 [会場地図] ラ・メール三番町ビル内 東京海上日動会議室（東京都千代田区三番町 6-4）

ラ・メール三番町　案内図

九段下駅
１番出口

靖 国 神 社

この地点から
九段下駅まで３２０ｍ

→ＪＲ市ヶ谷駅は２５０ｍ先 この地点から
地下鉄市ヶ谷駅 市ヶ谷駅まで７５０ｍ 靖国神社

Ａ４出口 靖国神社南門
ＪＲ市ヶ谷駅 九段坂上 九段下駅

２番出口
ｾﾌﾞﾝｲﾚﾌﾞﾝ ﾌｧﾐﾘｰﾏｰﾄ

ｵｷﾞﾑﾗ ｸﾛﾈｺﾔﾏﾄ
薬局

東郷公園入口
麹町郵便局

二松学舎大学
付属高

二松学舎大学
九段ｷｬﾝﾊﾟｽ

ラ・メール三番町

千
鳥
ヶ
淵

正面
東急ﾋﾞﾙ

大妻高・中

墓苑入口

五味坂 ﾊﾟｰｷﾝｸﾞ（ﾀｲﾑｽﾞ) 千
鳥

ﾎﾟﾌﾟﾗ ヶ
淵
公

保健同人社 園
本社ﾋﾞﾙ

半蔵門駅
５番出口

ﾎﾃﾙﾓﾝﾄﾚ
半蔵門

ﾄﾆｰﾛｰﾏ

Ｎ

千
秋
文
庫

ｲﾀﾘｱ
文化会館

公務員

飛島建設

am pm
九段ﾋﾞﾙ

靖　国　通　り
トヨタ
ホーム

九段坂
病院

日本武道館

　　　ラ・メール三番町

　　　・半蔵門駅より徒歩８分

　　　・九段下駅より徒歩１０分

　　　・市ヶ谷駅より徒歩１３分

日本武道館

　　　ラ・メール三番町

　　　・半蔵門駅より徒歩８分

　　　・九段下駅より徒歩１０分

　　　・市ヶ谷駅より徒歩１３分